Landesbibliothek Oldenburg

Digitalisierung von Drucken

**D. Lavrentii Heisteri Profess. Pvbl. Helmstadiensis
Academ. Caesar. Regiae Lodin. Ac Berolin. Collegae
Compendivm Anatomicvm Totam Rem Anatomicam
Brevissime Complectens**

Cvm Figvris Aeneis

Heister, Lorenz

Norimbergae, MDCCXXXII.

VD18 90513142

De Sarcologia & quidem primo De Tegumentis Commvnibvs Corporis
Hvmani.

urn:nbn:de:gbv:45:1-9909

branaceæ intelliguntur, certas partes colligantes: ut ligamenta muscularum, linguæ, uteri, penis &c. de quibus suo loco.

Cartilagi- 190. *CARTILAGINES* denique ad ossa per-
nus. tinent, quæ, ut §. 31. dictum est, sunt par-
tes ossium æmulæ, elasticæ; nihil vero ple-
rumque, vel parum meditullii aut medulloſi
continentes.

191. Cinguntur suo *perichondrio*: & 1. ad
ossa coniungenda, ut in vertebris, &c. 2. ad
cavitates articulorum formandas; 3. ad ex-
rema ossium obducenda, eaque polita & læ-
via reddenda, ubicunque eorum motus requi-
ritur, inserviunt. Ceterum etiam ad asperam ar-
teriam, laryngem, bronchia, nares, aures,
oras palpebrarum, aliasque partes, de quibus in-
fra, constituendas, utilissimæ sunt.

DE SARCOLOGIA.

& quidem primo

DE TEGMENTIS COMMUNI- BVS CORPORIS HVMANI.

192. Consideratis hactenus ossibus, tanquam
fulcris machinæ humanæ, partibusque ad ea
pertinentibus, progredimur nunc ad partes
molles examinandas: quarum doctrinam §.
35. *SARCOLOGIAM* vocavimus.

193. Di-

193. Dividi hæc potest 1. in doctrinam de *Tegumentis* sive *velamentis communibus* corporis humani, 2. in *Splanchnologiam*, 3. in *Anchiologiam*, 4. *Neurologiam*, 5. *Myologiam*, & 6. *Adenologiam*.

194. In *Splanchnologia* considerantur 1. viscera abdominis *chylopæa*, sive digestioni alimentorum destinata: quæ sunt, ventriculus, intestina, hepar, lien & pancreas; 2. *uropæa*, sive urinæ secretioni inservientia: ut renes, ureteres, vesica urinaria, urethra; 3. *partes generationi dicatae*; 4. *organæ respirationis & circulationis* sanguinis, in thorace & collo sita: ut pulmones, cor, diaphragma, partesque ad has pertinentes; & denique ultimo *cerebrum*, organaque *sensuum* in capite collocata.

195. Antequam vero ad interiora pergamus, *TEGMENTA COMMUNIA*, totum corpus cingentia, prius consideranda sunt; quorum in bestiis quidem plura, in homine vero non nisi *tria* reperiuntur: ut *CVTICULA*, *CVTIS & PINGVEDO*, s. *membrana adiposa*: quas partes iam, cum sequentibus reliquis, in *formatabularum*, ut vocant, exhibebimus; ut tyrones in sectionibus omnia, quæ in parte quavis corporis notanda & discenda occurrunt, uno quasi intuitu perspicere intuerique possint.

197. CORPVS RETICVLARE MALPIGHII, sive RETICVLVM CVTANEVM, est tenuissima membranula, innumeris minimis foraminulis, reticuli instar, perforata, cuticulæ proxime subiacens, eique, dum vel arte vel casu a cute aufertur, firmissime adhærens, ut vix inde separari possit, & interior quantum eius superficies videatur. In hoc examinanda *Locus*, ubi maxime reperitur: illis in partibus, ubi sensus cutis exquisitissimus est, nimirum in volis manuum, apicibus digitorum, & plantis pedum: deinde etiam in lingua, & quidem longe manifestius & accuratius, quam alibi conspicitur; ex qua etiam eius natura & constitutio melius patent, quam ex omnibus aliis partibus. In aliis partibus ob tenuitatem vix conspicitur.

Color: in Europæis, album est; in Aethiope vero, (cute licet candidissima) nigerrimum; in semi-aethiope, dilutius nigrum: hinc color hominum, & præcipue nigrities aethiopum, maxime ab eo dependet.^{a)}

Vsus: per foraminula sua pilos, papillas cutaneas, ductusque excretorios & absorbentes cutis transmittit: quæ certo ac determinato ordine detinet, ne facile de fæde sua dimoveri queant: papillarumque mollitiem & ad tactum aptitudinem conservare videtur.

E 3

198. Cv-

a) Vid. *Ruyshii* recentissimas hac de re observationes in *Advers. anat.* Dec. III, pag. 26. qui etiam frustum cutis æthiopis, cum cuticula ex parte inde separata & dependente, in spiritu mihi transmisit: in quo apparet cutis candidissima, ut in europæis; cuticulæ superficies exterior, nigra: interior vero, ubi reticulum conspicitur, nigerrima. Ex quo apparet, in corpore reticulari præcipuam nigritudinis sedem esse. Confirmat idem *Santorinus*, Obs. anat. p. 2: qui simul indicat, colorem cutis europæorum multum a colore bilis pendere; nam in iætero flavo, bilem quoque esse flavam; in iætero nigro, nigram; in chlorosi vero pallidam. Conferri de cuticula uberiori merentur, *Malpighius* de *Tactus organo*, & *Ruyshius* in Epist. prima, fig. 4, 5, 6 & 7: qui posterior prioris inventum egregie illustravit.

196. **CUTICULA** est membrana tenuis, totam cutem, cuius quasi pars est, arête ambiens, unde & Græco vocabulo *Epidermis* vocatur. In hac notanda, *Adhesio*, firma cum cute, interveniente *corpo reticulare Malpighii*; sic, ut in sectione cadaverum non scalpello, sed aqua fervente separari possit. Alias tamen etiam in viventibus eam putrefactione, igne & vesicatoriis a cute recedere observamus.

Color, in Europæis albus; in Aethiopibus, niger.

Structura vel *substantia* ex minutissimis lamellis, & quasi squamulis, arête tamen cohaerentibus, microscopio observandis, constat: in quibus copiosissima *Foraminula*, pilis, transpirationi & sudori exitum, mercurio aliisque rebus ingressum præbentia; *pori* vulgo dicta. His quidam *valvulas* tribuunt, pro sudore moderando; quod tamen vi elasticæ horum vasorum potius fieri, existimo.

Crassities diversa, eaque maxima in plantis pedum & volis manuum: reliquis in partibus valde tenuis.

Sulci, sive *lineæ*, incisuræ Plinio, varii, profundiores & leviores ubique, præsertim vero in volis manuum, conspicuntur: ex quibus multi vaticinari conantur. In apicibus digitorum, spirales sunt, ductusque cutis excretorios, certo ordine hic dispositos, defendere videntur.

Regeneratio, in viventibus facilis est; attamen eius

Ortus, non a condensatis ab aere exhalationibus corporis, ut veteres voluerunt; sed potius, secundum *Leeuwenhoekium*, ab expansione ductuum cutis excretiorum; vel secundum *Ruysschium* ab expansione papillarum cutis nervearum, multas minimas squamulas sive lamellas, inter se cohaerentes, conficientium; vel forte, ut mihi videtur, ab utrisque simul. Vid. Notæ sub num. (2*).

Vasa, neque a *Ruysschio* subtilissimis suis iniectionibus detegi, neque ab aliis adhuc certe demonstrari possunt; hinc læsa sanguinem non fundit, & sensu fere destituitur; a subtili tamen liquido eam nutriti & regenerari necesse est.

Vsus, 1. defendere cutem ab attritu, dolore, & siccitate, atque sic 2. sensum tactus iuvare & moderari. 3. moderari humorum nimiam exhalationem.

197. COR-

198. *Cutis* est membrana robusta, instar corii crassa, elastica, totum corpus investiens: in qua consideranda *Connexio*: superficies superior cum reticulo *Malpighii*, & cuticula: inferior vero cum *pinguedine*, & quidem in quibusdam locis laxe, in aliis arctissime, coheret.

Craffties & durities varia, in variis corporis partibus & in variis quoque animalibus, sicut ex diversitate corii patet.

Sulci, incisurae & *lineæ*, multi, cum cuticula communes.

Foramina { *majora*, ut in ore, nafo, auribus, &c. ubi tahabent 1 men cutis potius reflexa, quam perforata,
{ dici potest.

{ *minora*, vulgo *pori*: qui rursus sunt vel *maiores* vel *minores*; pro pilorum, transpirationis & sudoris exitu, mercuriique, contagiorum &c. ingressu. *Maiores*, præser-tim in nafo, nudus oculus percipit; *minores* vero microscopia, atque mercurii transitus per corium demonstrant.

Strudura & *substantia* ex

{ *Fibris tendineis* singularib' tenacissimis mire implexis.

{ *Vasis sanguiferis* copiosissimis, ex *Ruychii* *iniectionibus* superendis primum rite cognitis. vid. eius scripta

{ *Nervis copiosis*, papillas ut plurimum *pyramidales*, per rete *Malpighianum* in cuticulam protensas, constituen-tibus: quæ in labris, volis manuum, præcipue circa apices digitorum, & in plantis pedum, cuticula ablata, maxime conspicuæ, tactusque organum constituunt pri-marium. a)